2019 年 12月 13 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社  島 根 銀 行

代表者名 取締役頭取 鈴木 良夫

（コード番号 7150 東証第一部）

問合せ先 人事財務グループ部長 片寄 直樹

（℡ 0852‐24‐1234）

SBI グループとの業務提携に関する連携の具体化についてのお知らせ

 2019年９月６日公表の「資本業務提携契約の締結、第三者割当による普通株式及び優

先株式の発行、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」

にてお知らせしておりましたとおり、SBIグループの取り扱う幅広い金融商品・サービス

の当行顧客への提供などの具体化に向けて SBI ホールディングス株式会社と連携協議会

を設置し連携の具体化を進めておりましたが、本日付けで以下のとおり基本合意を行いま

したので、お知らせいたします。

1. 基本合意を行った理由

別添１～２の資料に記載のとおり、SBI ビジネスソリューションズ株式会社及び SBI

生命保険株式会社と基本合意を行っております。

2. 基本合意の内容等

別添の資料に記載のとおりです。

3. 今後の見通し

本件に関し、現時点で当行の業績に与える影響は軽微であると考えていますが、今後

の状況及び業績に与える影響について開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお

知らせいたします。

以上

(総合企画グループ)

〒690-0003 松江市朝日町 484 番地 19

2019 年 12月 13 日 ℡ （0852）24-1234 代表

クラウド型稟議・回覧システム「承認 Time」を活用したバックオフィス業務支援について

 当行（頭取 鈴木 良夫）は、山陰両県で事業を営まれるお客様の IT 活用支援の一環として、本

日付にて、SBIビジネスソリューションズ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：夏川 雅

貴）と同社が提供するクラウド型稟議・回覧システム「承認 Time」を活用したバックオフィス業務

支援を検討する旨の基本合意をいたしました。今後、支援の具体等に関する最終的な合意内容を定め

た契約等の締結を経て、2020年 1月を目途として実施する予定となりましたので、お知らせ致しま

す。

 山陰両県は、「少子高齢化に伴う生産年齢人口の減少」「育児や介護との両立など、働く方のニーズ

の多様化」などの状況に直面しており、こうした中、投資やイノベーションによる生産性向上を図っ

ていくことが、重要な課題になっております。

 「承認 Time」は、企業で発生する身近な書類について、申請・承認のワークフローと保管のすべ

てを Web 上で一元管理できるクラウドシステムであり、スマートフォンやタブレットからでもアクセ

スできるため、企業のペーパーレス化、滞りがちな承認作業の改善、企業の迅速な意思決定にも繋げ

られるなど、生産性の向上に寄与するものでございます。

 本業務提携により、2019 年 9 月 6 日に発表した SBI グループとの資本業務提携における法人の

お客様向けの取組みとして、SBI グループの幅広い金融商品・サービスをフェイス・トゥ・フェイス

で提供し、お客様が抱える課題解消に向け対応してまいります。

■ クラウド型ワークフローシステム「承認 Time」について

「承認 Time」は、稟議申請、捺印申請をはじめ社内のあらゆる申請・回覧書類を電子承認のフローに

載せることができるクラウド型ワークフローシステムです。書式作成はテキストやリスト選択、チェッ

クボックスといった項目を選択して直感的に設定できるため、システムに関する専門的な知識は不要

で、誰でも手軽かつ短期間で導入することが可能です。また、マルチブラウザ対応により、PC のみなら

ずスマートフォンやタブレットでも利用可能で、外出中や出張先からでも WEB上で申請・承認が行える

ため、滞りがちな承認作業の改善にもつながります。さらに、承認状況の可視化を実現することによ

り、企業の迅速な意思決定と社内文書のペーパーレス化に貢献します。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

（別添1）

＜「承認 Time」運用イメージ＞

以 上

本件に関するお問い合わせ先

島根銀行 SBI未来共創プロジェクト推進室

担当：森脇誠、高瀬博隆 ℡(0852) 24－1239

＜「承認 Time」導入企業の声＞
✓ ペーパーレス化の実現と管理面での精度向上により内部統制強化に繋がった
✓ 外出先から承認ができ、進行状況が一目で把握できるため生産性が向上した

(総合企画グループ)

〒690-0003 松江市朝日町 484 番地 19

2019 年 12 月 13 日 ℡ （0852）24-1234 代表

SBI 生命保険株式会社との住宅ローン団体信用生命保険の導入に関する基本合意について

 当行（頭取 鈴木 良夫）は、SBI 生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 小野

尚、以下「SBI 生命」という。）と、当行の住宅ローン向けに、SBI 生命が提供する団体信用生命保険

を導入することで基本合意いたしましたので、お知らせ致します。この団体信用生命保険は 2020 年

春からの導入を予定しております。

 今回の基本合意により、2019 年 9 月 6 日に発表した SBI グループとの資本業務提携における個

人のお客様向けの取組みとして、SBI グループの幅広い金融商品・サービスをフェイス・トゥ・フェ

イスで提供し、住宅ローンをご利用されるお客様にさらなる安心を提供いたします。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

島根銀行 SBI 未来共創プロジェクト推進室

担当：森脇誠、高瀬博隆 ℡(0852) 24－1239

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

（別添2）

	①SBIグループ業務提携（第4弾）
	②承認TIMEリリース
	③2SBI生命リリース(ドラフト）